Cum ergo ex tantis Paupertatis religio-
sæ laudibus & vilitatibus liquidò appareat
seculares homines magnoperè falli, qui
tanta cupiditate congerendis opibus stu-
dent; quantum putabimus errore committi
à religioso, si & ille cumulandis pecuniis o-
peram daret, quibus per votum Paupertatis
nuntium remisit in perpetuum? Quæ a-
mentia foret, eundem dum seculum dese-
rit, velle egredi nudum, ne in certamine ha-
beat, vnde à dæmone teneri, vel in terram
deici

deici possit, & nunc in religione velle vesti, vt facilius ab hoste capi & sterni queat? Dæmon, quando non habet, quod apprehendat, aut victus recedit, aut ab lucta abstinet.

*Quemadmodum Deus etiam in hac vita
religiosis votum Paupertatis
compenset.*

CAPVT X.

FILII, ego sum, qui toti mundo necessaria suppetito. Ego iubeo solem oriri super bonos & malos. ego pluuiam tempore opportuno demitto. Ego auctor sum, vt terra germinet, & producat animalia, mareque abundet piscibus, quò cuique pro conditione naturæ suæ congruentia suppetant præsidia. Neque decet me, totius vniuersitatis conditorem, ab homine vinci, vt ille plus mihi largiatur, quam ego illi. Quoniã igitur religiosi per votum paupertatis mihi largiuntur seipsos & quicquid in mundo habent, & quo mihi promptius & expeditius seruiant, omnibus facultatibus, honoribus, comodis & recreationibus, ceteroquin licitis renunciant, & verò etiã perpetui voti vincu-

vincu-

vinculo, ne aliquando tergiuerfari rursus
possint, ad paupertatem se obstringunt, cō-
ueniens est, vt ego vicissim illis spondeam,
me omnia ad vitam necessaria, illis submi-
nistraturum.

Nō. 18

Primum ergò tam ardentem eorum ergo
me amorem & liberalitatem sic compenso
vt me totum illis consecrem, sicut olim in
persona Aaronis me facturum recepi: cui
dixi, me partem ipsius & hæreditatem fore,
intelligens in hoc typo omnes religiosos.
Ita me eorum procuratorem & dispensato-
rem constituo. Nec satis est mihi Domini
boni erga seruos fideles personam sustine-
re, sed etiam eodem loco eos habeo, quo
Pater optimus carissimos liberos. Et si vo-
lucres tanto studio necessarium victum se-
is pullis conquirunt, vis tu me religiosorum
filiorum, qui in cænobiis suis, velut auiculae
in nidis cibum præstolantur, obliuisci? Non
vis eos veste necessaria instrui, qui propter
me omnibus corporis commodis se exue-
runt, nihil retinentes proprium? Nulla res
indiget, cuius Deus curam agit.

Quapropter scias me omnibus præsidia
necessaria destinasse, & adhuc quotidie de-
stinare, licet non eodem modo omnibus,
quia nec omnium eadem sunt functiones,

nec omnes eandem rationem vitæ institu-
endæ sectantur. Nam eos, qui singulatim &
quoad personam propriam omni dominio
suarum facultatū sunt exuti, vt in hoc Pau-
pertatis gradu mihi seruiant, iussi in com-
mune possessionibus instrui, vnde singuli
vitam tolerare queant. Aliis verò qui ar-
ctiores Paupertatis leges sunt complexi; vt
ne in commune quidem vllis frui velint fi-
xis & stabilibus bonis, succurro nunc horū,
nunc illorum fidelium commouendo ani-
mos, vt velint necessaria subministrare me-
is filiis. Atque hoc est, vnicuique prospicere
iuxta regulam & vocationem suam. Tu
Deo ne desis, & Deus non deerit tibi.

Quòd propius autem veniamus ad remu-
nerationem, quam ego in hac vita quoque
religiosis facio, ad compensandum Pauper-
tatis votum: Dic age, fili, cur, dum aliquis
tuæ religionis ex aliis regionibus ad tuum
monasterium diuertit, omnes accurrunt, vt
illi necessaria suppeditent? qua de causa id
fit? Nulla sanè alia, quàm ob votum Pau-
pertatis; & pars est compensationis, quæ
paupertati religiosæ debetur. Si hospes ille
adueniens proprium aliquod peculium ha-
beret, vnde viuere possiet, vnusquisque ma-
nus suas ab eo iuuando retraheret, nec deef-

L

sent

sent obmurmuratores, qui dicerent. Ille factis locuples est, domi suæ: non dubium quin huc venerit absumpturus res nostras, ut parceret suis. Verùm non est ita, nam cū nemo ignoret illum ob paupertatis votum, nec proprium quippiā habere, nec habere posse, idcirco necessaria omnia cum caritate & beneuolentia illi subministrantur.

ADHÆC quantis curis agitatur Secularis ut familiam rebus ad victum amictumque pertinentibus instruat? Quoties noctes insomnes ducit, sollicitus, ubi, qua via, & ratione occurrere possit præsentī inopiæ? quot lacrymis sæpè perfunditur, dum consiliū nō suppetit, se vel alios iuuandi? An non tibi fili mi, beatus ille censetur, qui immunis est ab hac solitudine? An non magno donatus priuilegio tibi videtur, qui vacuus curis alios habet qui necessaria sibi procurent? Et vnde hoc priuilegiū religiosi contigit, nisi per me, ratione voti Paupertatis.

CONSIDERA deinde fili, religiosum, si fortè iter instituat per regiones externas, & ad sui Ordinis domicilia diuertat, humaniter excipi, & magna caritate tractari. Omnes, licet nunquam conspecto, sua officia deferre conantur, hoc solo nomine, quod intelligant esse suum fratrem, eiusdem secū
matris,

matris, id est, religionis filium. Vbi ad locum peruenit omnia illa æquè sunt communia, ac aliis qui inibi commorantur. Itaque pro vna domo, quam amore mei deseruit in seculo, inuenit millenas alias, sua præstantiores. Et hoc est, nihil habere, & tamen omnia possidere. Ne Princeps quidem ita commodè tractatur, quando extraditionis suæ fines peregrinatur. Ille enim in diuersoriis ab hospite non alia de causa, quàm ob speratum ab eo lucrum humaniter excipitur; & quisquis necessaria ad cōmeatum secum non defert, magnos sumptus facere solet, & multa sustinere incommoda, eò quod non diuertat in domum suam, sicut religiosus, & quicquid illi officij defertur, propter nummos defertur, & non ex amore, vt fit in religione. Vides nunc, quanto melior in hoc genere pauperis religiosi conditio sit, quàm Dominorū diuitū; quod non fit, nisi propter Paupertatis votū, cuius beneficio multis fruitur commodis, quorum ipse auctor non fuit.

PRÆTEREA, verum est quidem, victum religiosi esse tenuem, sed si sedulò perpendas conditiones victus, non dubitabis etiam magnorum Principum anteferre mensis. Primum omnia, quibus religiosus

vescitur, amore mei ei collata sunt, ex amore omnia parantur, eodem amore à seruis meis postea ad mensam deferuntur. Quicquid apponitur comedit & bibit omni suspicione exclusa. At quis in mundo Princeps est, cui semper ex puro amore seruiatur? Qua in aula tanta cum pace seruitur, sicut in religione? Vnde tot prægustationes in mensis Principum originem traxêre, nisi ex suspicione veneni? Et quis non videt plurimum æstimandum amorem & securitatem, qua religioso seruitur, quàm omnia magnifica Principum ministeria?

Religioso consueta officia non detrahuntur etiam in senectâ. Qui verò seruiuit Dominis terrenis, vbi ad extremam ætatê, qua agrè consueta ministeria præstare potest, peruenerit, si non domo exturbatur, saltem grauatè aliorum oculis tolleratur, nec pro meritis suis, quantumuis totam vitam in seruitio Domini sui impenderit, tractatur: sed pro homine inutili, qui nulli seruitio idoneus sit, habetur. Contra verò, pauper religiosus, quò ad prouectiorem ætatem peruenerit, hoc maiori in reuerentia habetur & tractatur commodius: nec in eo perpenditur, quid in præsentibus præstet, sed quid olim præstiterit, omnesque in cum

oculos

oculos coniciunt, tanquã in meum seruũ,
& hominem mihi consecratum. Non sene-
ctus, sed peruersa voluntas facit religiosum
ex mea gratia excidere. Religiosus spiritua-
lis & senex, qui laborare non potest, mihi v-
tilius seruit, quã multi iuuenes robusti, spi-
ritus expertes. Ego in seruis meis, non tam
considero vires corporales, quã volunta-
tem & spiritum, qui non vitio ætatis, sed
prauæ consuetudinis inueterascit, & perit.

Deniq; religioso pauperi maiori studio,
fide & amore in ægritudine seruitur, quã
Dominis secularibus. Nam medicorum
præscripta accuratissimè apud illos seruan-
tur; noctu' diuq; præsto sunt, qui ægris adsi-
stant. Si periculum vitæ impendat, tempe-
stiuè comonentur, vt ad eam se comparent.
In morte ipsa multos seruis meis obsidetur,
qui orationibus, piisq; monitis eos cohorten-
tentur ad felicem in alteram vitam transi-
tum. Certè, si religioso nulla in hac vita alia
superesset remuneratio, hæc meritò suffice-
re ei deberet, vtpotè tam eximia & singula-
ris, vt multi Principes & Domini mundi eã
exoptarint, sed obtinere minimè potuerint.
Quot enim illorum nulla antegressa præ-
paratione è vitis excesserunt, ideò quod
certiores redditi non sint de periculo? quot

cum vita temporali pariter iacturam fecere
aeternae?

Si talis est compensatio meorum religio-
forum in hac vita, qualis erit merces iisdem
parata in caelis? quali in aula mea ornabun-
tur corona pro voto Paupertatis? Quos
Domini obstupefacti ob immensam eorum
gloriam, dicent. Nos paupertatem eorum
aestimabamus insaniam & amentiam: nos
autem amentes fuimus, ipsi verò sapientes.

De necessitate observandi votum

Paupertatis.

CAPVT XI.

FILI, in meo Euangelio assimilavi diui-
tias spinis, & merito. Spinæ enim viato-
res impediunt, quò minus expedite progre-
di queant, metus enim punctiois eos re-
tardat. Adhæc spinæ manu apprehensæ pū-
gunt, constrictæ fortiùs, eliciunt sanguinè
& dolorè gignunt. Quare beneficio magno
affecti sunt, qui à tergo eas reliquerunt, &
dum ambulant amplius in conspectu non
habent. siquidem tractare aculeos spinarum,
& non pungi, si non est impossibile, saltè est
admodum difficile. Parumq; interest, sintne
parvæ aut grandes, paucæ vel multæ, quia
oës pungunt, & semper pungunt. Haud secus
diui-

diuitiæ plurimum retardant peregrinos ad
 cælum tendentes, onereq; suo magno affe-
 runt fastidium. Habere aliquid propriũ, ac
 ad illud non affici, nec multis, nec omnibus
 est cõcessum. Affectio est, quæ cogitationũ,
 suspicionũ, & sollicitudinũ de congerendis
 opibus spinas generat; quibus opibus quo
 quis plus se addixerit, hoc grauius se pũget,
 & cruore consperget. Quare non abundare
 opibus, vel ad eas deferendas obligari, in-
 gens beneficium est, & in eo consistit votum
 religiosæ paupertatis.

V E R V M fili mi, non satis est vota edidif-
 se, si non præstentur: quia voti finis est, o-
 pere illud obseruare. Memento itaque re-
 spontè ad perpetuam paupertatem obliga-
 tum, quæ inter virtutes morales & religio-
 sas præcipua est, & obligationẽ in conspectu
 meo peractam. Operibus autem contrariis
 voto illo se eximere, aliud nõ est, quàm bel-
 lum indicere virtuti cæterarũ facilè princi-
 pi, quam in tuam dominam & patronam e-
 legisti, atque ita pœnam violatæ obligatio-
 nis, hoc est, damnationem æternam incur-
 rere, ac me creatorem & benefactorem tu-
 um, qui votum acceptaui, offendere. Iu-
 dica nunc ipse, quam necessarium sit stare
 promissis mihi semel factis, quæ sicut ad

salutem conducunt integrè seruata, sic violata pertrahunt ad gehennam.

DOMINE, quandoquidem diuitiæ tam sunt molestæ & periculosæ, & tamen opus est victu amictuque ad vitam tolerandam necessario, satis esse tibi deberet, si in numero eorum saltem pauperum essemus, de quibus cum laude ita loquitur sacra Scriptura. *Beatus homo, qui post aurum non abit, nec sperauit in pecunia thesauris.* Sic enim possemus aliqua necessaria, recisso ad illa affectu, & voto paupertatis saluo, possidere. Verum est, fili, beatum esse, qui post aurum non abit, sed ibidem Scriptura mox subiungit. *Quis est hic, & laudabimus eum? Quis est, qui non desiderat aurum? Quis est qui adeptum non studeat conseruare, & augere? Si tu post aurum fortè non abeas, aurum abibit post te, & spinæ instar vestibus tuis adhærescet, ac vt non pungat, saltem incelsum tuum retardabit.* Quare votum paupertatis omnem prorsus proprij possessionem, siue magnum, siue paruum sit, excludit. Neque debes sollicitus esse de victu & amictu: mihi hanc curam relinque, tantùm labora, vt voto Paupertatis facias satis, & ego necessaria tibi prouidebo. Qui spem suam in alio collocat, quàm in DEO, iniuriam

riam facit DEO, & se inueniet deceptum.

MEMENTO Paupertatem vocari religionis murum, & religiosorum matrem. Quamdiu solidus & integer murus est ciuitatis, facilè à latronum vel hostium incurfu defenditur, quando verò disturbatus est, aut rimas agit, facilè ab hoste inuaditur & diripitur. Sic paupertas, quæ est disciplinæ religiosæ murus, si vel prorsus abiiciatur, vel rimas agat, per quas proprium aliquid recipiatur, obnoxia redditur hostium direptioni. Quare opus est vt murum custodias, si cupis murum custodire te. Qui belli tempore mœnium custos est, duas debet habere condiciones. Vnam, vt vigilias agat: alteram, vt non sinat se corrumpi hostium muneribus. Hæ duæ condiciones sunt in religioso voluntariè paupertatem complectente: vtpotè qui parcè viuens, nullam à somno capit molestiam, & cum proprietarius non sit, non facilè corrumpetur inimici muneribus. Quare non est neque vigilantior custos neque robustior muri religionis defensor, quàm religiosus verè pauper. Necessarium præterea est, vt muri ciuitatis sæpè inspiciantur, & vbi & quando opus est, reficiantur & firmentur: nam si cæperint alicubi vel agere rimas, vel in vnam partem

inclinare, difficulter remediū adhibebitur. Sic crebro inspiciēda est religionis paupertas, ne aliqua sui parte, licet minima, laxetur; & si laxata fuerit, rursū astringatur. hac enim ratione validius munietur religio, eiusque status reddetur securior. Sicut enim primus hostium scopus est, subruere propugnaculi alicuius muros, sic summa cura eorum qui illud defendunt, esse debet, ut muri conseruentur.

DICTA deinde est religiosorum mater, quia Paupertas prima est, quæ communitat religioso suum esse vel naturam, eundemque nutrit & educat. Verū quidem est, eam in liberorum educatione nonnihil esse seueram, eò quod illis commoda quaedam, non necessaria, sed potius superuacanea subtrahat, tamen illud bono fine facit, ut nimirum filij in fortes euadant milites, ac strenuè contra omnia vitiorum genera decertent. Probè siquidem nouit, hominem in delitiis educatum, & perferendis aduersis non assuefactum, non posse esse bonum militem. Inter conditiones huius matris vna est, quod se amantibus liberis cara est & grata, non amantibus autem grauis & exoria: & quisquis obligatus est subesse gubernationi talis matris, si ad illam non se accom-

accommodarit, perpetuam in vita experietur afflictionem.

Si tibi fili, fortè displicet talem habere matrem, recordare Paupertatem non elegisse te in suum filium, sed contra, elegisse te illam in tuam matrem, atque illam te in filium acceptasse. Tu quoque ratione voti teneris perpetuò vitam agere cum tali matre. quare nec est amplius in potestate tua renunciare illi, sed teneris eam amare, honorare & defendere. Dic mihi nonnè grauius delinqueret filius, qui malè tractaret matrem, aut domo eam exturbaret? nonnè is dignus esset seuera castigatione? Quid verò est aliud reculis nonnullis propriis frui, vt tuæ indulgeas cupiditati, nisi iniquè tractare matrem tuam Paupertatem? Nullam autem eius rationē habere, quid aliud est, quàm eam ex intimo corde tuo, quæ domus eius est, expellere? Vide fili, quid agas, quia damnum omne recidit in caput tuum; quandoquidem constat illam non indigere opera tua, te autem indigere opera illius, nec potes sine illa vitā religiosam ducere. Illa tibi non est obligata, sed tu illi. Regnum cælorum pauperum est. Qui verò non vult paupertatem agnoscere tanquam matrem, non erit quoque particeps haredi-

hæreditatis illius, quæ est regnum cælorum.
 DOMINE, probè intelligo, votum paupertatis edere, non esse aliud, quam promittere tuæ maiestati me nec habiturum, nec velle habere aliquid proprium, ac vitam in paupertate acturum. Cæterum aueo cognoscere, possimnè Voto paupertatis facere satis, si proprij nihil possideam, & tamen omnia palato, & modo agendi meo congruant. Fili, sicut mihi placet, vnumquemque instructum esse rebus necessariis, sic mihi displicet, si religiosus vel habeat vel procuret superuacaneas. Quid autem necessarium sit, vel vtile, non est tuum iudicare, (facilè enim à sensu vel affectu proprio seducimur) sed superioris. Ad te tantum pertinet necessitatem tuam proponere, Superioris autem est iudicare, quid consentaneum sit Paupertati. Pauper non est, cui nihil deest, nec more pauperum viuit, qui omnia habet, pro vt collibuerit.

*De defectibus, qui contra paupertatem
 committuntur.*

CAPVT XII.

FILI, qui à redditibus instructus est more pauperum, & tamen instar diuitum
 vult

vult magnas impensas facere, vehementer errat; breui enim alieno ære ita grauatum se sentiet, vt cogatur inire carceres, ibique errati luere pœnas, donec extremum quadrantem persoluerit. Quicquid habes in religione, datum est tibi à me, & propter me: ego autem tibi tanquam pauperi in vsum tuum, tuæque religioni necessarium illud attribui. Si verò tu res religionis velis tractare & expendere, more diuitum pro tuo arbitrio, atque si esses absolutus earum Dominus, malè tibi succedet, quia de omnibus rationem mihi aliquando es redditurus. Omnia quæ in mundo possidebas reliquisti, & ne pro arbitrato tuo illis vterere, eorum dominio es exutus; quomodo ergò in religione cogitas vsurpare dominium in res alienas, ac pro libitu de eis disponere? Id certè neque conueniens est, neque mihi placet. Quamobrem necesse est, vt statuas res religionis tractare tanquam res meas, mihi que consecratis. Quod autem in tuum transfertur vsum, tractare debes, non tanquam tuum, sed tanquam meum, per superiorem tuum à me tibi concessum, idemque vsui tuo seruiturum, quamdiu mihi placuerit, ita vt in arbitrio meo sit illud tibi, cum ita visum fuerit, tollere.

Non

NON parum mihi displicet, quoties religiosus tanta cupiditate in rem aliquam suo vsui permissam fertur, vt ægrè, cum ratio deposcit, illam relinquat. Qualis enim bestia foret, quæ à Domino ad ferenda onera conducta, nollet sibi postea adimi instrumenta ad onus commodè sustinendum congruentia? Quicquid religio vnicuique attribuit, id, seruitij mei causa facit, & siue ego adimere, vel permittere aliquid alicui velim, non debet eam ob causam vel angere vel turbari. Nimia affectio ad res accommodato datas, facit vt mente excidat, esse alienas.

O quantoperè me offendunt ij religiosi, qui rubore suffunduntur, si pauperes sint, viliorèque vestitu & victu vtantur. Quomodo enim fieri potest, vt pudeant ea re quæ cedit eis in gloriam, cuius beneficio ad statum tam sublimem prouecti sunt, eosque similes reddit Domino suo & magistro? An obliuisci potuère promissionis de paupertate factæ? vel si non sunt oblitij, cur eam parui faciunt? Quis quæso in seculo est, quem suæ professionis pudeat, cum ergò religiosus publicè professionem paupertatis fecerit, quid causæ est cur de paupertate erubescat? Non ita fecerunt
qui-

quidam mei serui, qui nunc æternis in cælo fruuntur gaudiis, illi enim potius pudefiebant, si quem deprehendissent se pauperiorem. Quem virtutis pudet, is liquido declarat se non diligere illam. Malum signum est odisse paupertatem, quæ est virtus primaria & religiosæ vitæ propria.

Sunt alij qui erubescunt de inopia parentum, alij verò qui gloriantur de eorum diuitiis. Vtraque autem affectio est religiosi malè mortificati. Quod parentes sint locupletes, virtus non est, cur ergò religiosus de iis gloriatur? Imò quo locupletiores sunt, tanto in maiori periculo sunt religiosi, ne aliquando respiciant retro, ac ideò maior timendi quàm gloriandi se offert materia. Quod autem parentes tui sint inopes, nunquid tuo vitio factum est? & si non est, quid est quod erubescas, vel affligaris? Si pauperem esse in seculo foret crimen, iustam pudoris causam haberes, sed non est. Vel si paupertas viam ad cælum redderet difficilorem, meritè dolere & conqueri valeres, at iam constat eam non inopia sed opibus reddi difficilem. Vis parentes tuos esse diuites? Fac, ut sint virtute præ-

præditi, & statu suo contenti: sic enim erunt in Dei gratia & amicitia, quæ omnes huius vitæ diuitias & honores antecellit. Religiosus qui optat parentes suos in mundo exaltari, nec laborat ut opibus spiritualibus instructi sint, exigua pollet caritate, & spiritu nullo.

GRAVIS quoque defectus est in voto paupertatis, si quis existimet se ei fecisse satis, cum nihil possidet tanquam proprium, & interim sollicitus est, ne quidquam sibi desit. Ego certè non video, quemadmodum hæc duo coherere queant: Votum paupertatis edere, & nolle eam probare: esse pauperem, & nullum paupertatis effectum velle experiri: Amare paupertatem, & velle ut longè absit. Ego pauper fui, quia in toto vitæ cursu expertus sum paupertatis effectus, tolerando famem, situm, æstum, satigationem, nuditatem aliaque incommoda. Ego dilexi paupertatē, & idèd volui illam mihi esse comitem vsq; ad crucē, in qua nudus sum confixus. Apostoli quoque mei, alique discipuli & sectatores multa paupertatis incommoda perpeffi sunt vsq; ad mortem. Tu verò non modo non quaris occasionem aliquid, more pauperum patiendi in victu & vestitu, sed etiam omni studio ac etiam importunè

portunè anhelas ad meliora, & si non consequare, turbaris & murmuras. Et quod deterius est crebrò tuam sensualitatem necessitatis vel sanitatis pallio tegis. Pauper non est, qui refugit pauperum incommoda. O quàm placuere mihi religiosi illi, qui cum rebus ordinariis, & aliquando necessariis essent destituti, tamen non lamentabantur, nec contristabantur, sed cum gaudio dicebant. Hoc est agere pauperem Christi. sit nomen eius semper benedictum.

ILLI quoque, qui non sunt contenti cōmuni religionis tractatione, sed citra iustā causam, aut peculiaria quædam optant, aut non necessaria, Votum paupertatis labefactant. In altero enim sumptus fiunt sine necessitate. In altero verò est mera supfluitas: quorum virumque repugnat paupertati, cuius hoc est solenne dictum. *QUANTVM satis est, & non amplius.* Parsimonia uti in rebus religionis, easque consumere tantum cum postulat necessitas, non est miseria, ut loquuntur Paupertatis ocores, sed virtutis actus, quia Paupertas id exigit.

EST præterea vitium cum paupertate religiosa pugnans, tum munera accipere sine facultate Superioris, tum aliis impertiri. Quicquid enim religioso donatur, religio-

M nis

nis est, non religiosi, qui non potest habere proprium. itaq; si munera suscipiat, se proprietarium demonstrat, sicut si quippiam donet alteri, se demonstrat dominum. Vtrumque autem, & proprietas & dominium aduersatur religiosæ paupertati. Nec omnino à culpa immunis est religiosus, si exigui precij sint accepta vel data, nam in voto paupertatis non est vlla exceptio facta de rebus paruis & leuibus, sed absolutè in eo promisit se nihil proprij, siue magnum, siue paruum sit, vsurpaturum, nullumq; dominium æquè in paruis ac magnis rebus habiturum. Error in rebus paruis & leuibus, non amittit nomen erroris.

DENIQUE læditur Paupertas, cum expensæ fiunt superuacaneæ, ac res potiùs curiosæ & venustæ, quàm vtilis & necessariæ coëmuntur. Qui verè pauper est, & sincère complectitur paupertatem, conatur facere quod illa postulat, & non plus. Quid interest religioso, codicem habere inauratum, vel vestem serico filo confutam? Cum enim non minus seruiant, illi codices auro destituti, quàm aurati, vestis communi filo confuta, ac serico, atque alterum altero magis cum paupertate congruat, cur non conformabit se paupertati? Sic etiam, quæ rogo,
causa

causa est, vt religiosus res alienas, quæ ipsi non profunt, & aliis prodesse possent, in cubiculo suo retineat? nonnè superfluum est, quod impedit alterius bonum? Fili, vel optas in terra adscisci in numerum pauperum, vel in cælo? Si in terra, sufficit tibi, quod votum paupertatis edideris, & ab hominibus pauper nomineris. Si in cælo, non sufficit hoc, sed præterea opus est, vt sis pauper ipso facto, hoc est, vt omnia superuacua rescindas, ac continenter vsque ad mortem in actibus paupertatis te exerceas, & hoc est esse pauperem religiosum. Non est in meorum pauperum contubernio, qui vult abundare superfluis: nec pauperum fruetur præmio, qui effectus paupertatis expertus non fuerit.

DE VOTO CASTITATIS.

Quid sit castitas religiosa, & quod eius officium.

CAPVT XIII.

FILI, si virtus castitatis non esset, peccatum cum homine ageretur: carnis siquidem concupiscentia, ea natura est, & conditione, vt si non coerceatur tempestiuè, hominem alioqui ratione & intelligentia præditum breui tempore totum reddat belluinum.

M a

Nam

Nam sensuum illecebra titillationeq; ita mentem humanam obscurat & exæcat, ut eam in omnes bestiales fæditates & sordes pertrahat. Qua semel, ut fit, iudicio & consilio destituta, miserabiliter homo in omnia flagitia præceps agitur. Hinc fit, hominem voluptatibus carnis deditum, omni robore ad benè agendum spoliari, non cogitare, nec loqui alia de re quàm de lasciuia, & illecebris carnalibus, nec aliud optare, quàm ut per omnem vitam eiusmodi delitiis circumfluat. quare & alteram vitam odit. Neque hinc sinit hominis carnalis dementia, sed odio etiam quodam exardescit in Creatorem, quod in sua lege illas fædas carnis voluptates vetuerit, & condemnarit. In homine sensuali deficit sensus, & culpa augetur.

ALIA conditio concupiscentiæ est, efficere, ut nullum sit bonum, quod homo sensualis non aspernetur, neque malum, quod non committat, ut potiatur eo, quod illicitè desiderat. Nullam rationem habet opum, sed ut libidini suæ faciat satis, omnia profundit, vitam mille periculis exponit, nullam sanitatis curam gerit, nihil pensi habet conscientia repugnare, animamq; lædere, modo ad scopum suum colimet: Denique
omnia

omnia tam terrestria quàm cælestia post-
ponit suis carnis voluptatibus Non fit ani-
malis, qui actiones animalis non exercet.

TER TIA Concupiscentiæ conditio est,
quod nunquam satiatur imò voluptatibus
carnalibus quotidie accrescit, & ita corpus
inflammatur, ut nulla febris licet ardentissi-
ma æquè hominem cruciet, ac concupiscē-
tia. nec vlla furia infernalis ita exagitur,
ut homo luxuriosus, cuius æstus tantus est,
ut videatur non posse extinguere, nisi morte.
Caro primò hominem ligat, post excæcat,
deinde exagitat. Qui non vult hoc modo
tractari, non se dedat eius seruituti.

CUM hac pestifera indomitaq; fera bel-
lum gerendum est castitati, quæ vocata ab
homine in auxilium libenter venit, & con-
cupiscentiæ æstum vehementer mitigat.
Officium ergò generale castitatis est, o-
mnes sensuum cupiditates ad rectæ ratio-
nis normam moderari & dirigere, unicui-
que continentiæ gradui tribuendo, quan-
tum conuenit, & non amplius. Et quoniam
gradus continentia sunt varij, varia quo-
que sunt eius concessiones & prohibicio-
nes quas in sua lege præscribit. In primo &
infimo gradu est continentia conjugatorum,
quibus tantum prohibet delectationes illi-

citas. In secundo est viduarum. In tertio cæ-
 libum, qui non solum illicitis renunciant
 carnis voluptatibus, sed etiam licitis; qui-
 bus videlicet citra noxam frui possent, si ma-
 trimoniū inire vellent. In quarto gradu est
 continentia Virginū, quæ ut iam dictis per-
 fectior est, ita maiori præmio digna est. Cui-
 us perfectio sita est, non solum in firmo pro-
 posito continendi se ab omni Venerearū il-
 lecebrarum genere, verum etiā in perpetua
 virginæ integritatis cōseruatione. In quin-
 to, supremoq; gradu collocata est continē-
 tia religiosorum, quæ, esto, virginea aliquā-
 do non sit, tamē perfectione cæteris omni-
 bus præstat, eò quod per Votum mihi sit cō-
 secrata, quod cum sit excellentis caritatis
 actus, & virtutum moralium maximæ,
 nempe religionis, continentie religiosæ
 summam perfectionem excellentiamque
 conciliat.

I A M verò lex castitatis imperat, ut con-
 tinentia religiosa tria se digna officia exer-
 ceat. Primum est carnem cōseruare pu-
 ram. in quam rem opus est animi robore.
 Nam cum caro per se procliuvis sit ad incon-
 tinentiam & impuritatem, fortitudo animi
 necessaria est, ad eam quasi freno coercen-
 dam, ut homo qui naturaliter carnem suam
 diligit,

diligit, nec finit eam facile affligi, non nimium relaxet illi habenas, & in voluptatum carnalium lutum se demergat. Alterum officium est, custodiam agere sensuum, in quam rem opus est diligentia. Nam cum sensus sint vagi, & lubrici, innumeraeque errandi occasiones se ingerant, nisi religiosus in iis custodiendis sedulus fuerit, facile limites suos transilient. Tertium officium est, sartam tectam conseruare mentis puritatem, quo necessaria est cautela, ad considerandum & expendendum, quid in eam admittatur. Si enim quippiam sit, quod inquinare eam possit, debet ei aditum omnem praecidere, eò quod facilius sit ingressum prohibere, quam semel admissum postea excludere.

FILI, hæc religiosæ castitatis lex est, & hæc eius officia. Si velis ab ea iuari, quandoquidem hoc sine eius opem imploras, necesse est vt tu illi quoque faueas, operamque tuam non deneges, quo officio suo facere satis possit. Si enim secus fiat, perinde faceres, ac si in domum quidem aduocares medicum, sed nolles ab eo vulnusegri attingi metu doloris, vel fastidij secuturi. Hæc non est via curadi infirmi, sed potius morbi augendi. Corpus assuefactum

voluptati conqueri solet, castitatem nimis esse exactam & seueram in exequendis suae legis praecipis, quae multa prohibeant, & concedant pauca. Verum, haec sunt mollium, sensualiumque egrotorum querelae, qui ordinariè appetunt, quae maximè illis noxiae sunt. Quae si illis indulgeantur, afferunt damnum. Quare consultius illis talia negantur, etiam si molestè ferant. Permite filii, ut medicus manum apponat ferro, nam concupiscentiae carnalis hunc, nisi maturè praecidatur, facilè in putridum moriturumque apostema degenerabit. Qui cum exigua afflictione non est curatus, sicut debet, alibi aeterno cruciatu torquebitur, sicut debet.

De excellentia castitatis religiose.

CAPVT XIV.

FILI, homo constat duabus partibus. altera dicitur inferior, & sensitiva, ac pertinet ad corpus. Altera superior, & rationalis, ac pertinet ad animam. Quando creatus fuit in paradiso terrestri, quamdiu in statu innocentiae perstitit, magnam quoque sensit pacem, quia pars inferior perfecte subiecta erat, & obsequebatur superiori, nec
aude-

audebat rationi repugnare. Quando autem
 homo per peccatum restitit creatoris sui
 voluntati, felicique & pacifico innocentiae
 statu excidit, cepit pars inferior aduersari
 parti superiori, hoc est, Dominæ suæ ratio-
 ni; & præterquam, quod ex fastu dominæ
 auctoritatem sibi usurpare voluit, turpiter
 etiam lapsa est; quia posthabitis rationis
 monitis, totam se cepit dedere voluptati-
 bus. Hinc natum est bellum, quod nunc ge-
 ritur inter sensum & rationem, hinc pristi-
 na pace & tranquillitate homo spoliatus
 est. Eaque de causa coactus fuit homo vir-
 tutum se commune præsidio, ad mitem-
 dam sensualitatem sub iugum dominæ ra-
 tionis. Inter quas virtutes principem facile
 locum obtinet castitas. quæ ubi ingressa
 fuerit superiorem animæ partem, velut pru-
 dens magistra mandat parti sentienti vt in-
 tra suos limites se contineat, & rationi ob-
 temperet. Vnde prima castitatis excellentia
 est, hominem restituere, quoad fieri potest,
 in priorem statum in quo conditus est, & ca-
 puritate ornare, qua claruit in paradiso ter-
 restri.

ADHÆC Castitas dicitur virtus angeli-
 ca, quia hominem angelo similem reddit,
 dum facit vt vitā angelicam ducat. Quam-

M s

uis

uis enim natura sua medius sit inter animalia & angelos, eò quod utrorumq; conditiones in eum conueniant, licet illis superior, his verò sit inferior, tamen aliquando totus animalis est, aliquando angelicus. Animalis, quando sensualitas in cõflictu cum parte superiore obtinet victoriam, & rationem sibi subiicit, efficitque vt homo in tantum se cupiditatibus terrenis immergat, vt cælestia non capiat, & velut bestia, nullum ex rebus spiritalibus gustum percipiat. Cæterum quando castitas subiuit animi penetrabilia, dispar belli exitus sequitur. Castitas enim primò frenum iniicit sensualitati, & moderandi auctoritatem impertit rationi: tum curat, vt spiritus dominetur carni, & hoc est, esse angelicum. Quamuis autem homo conuenienter naturæ suæ sit alligatus carni, & dum in hoc exilio degit, in carne peregrinetur, tamen quia beneficio Castitatis secundum carnem neutrquam viuit, angelicam vitam ducere dicitur. Qui verò in terra viuit vt angelus, in cælo quoque fulgebit, vt angeli.

PRÆTEREA castitas euehit hominem ad magna & mirabilia præstanda, contra verò intemperantia carnis eundem deprimit ad abiecta & vilia. Experientia

con-

constat, eos qui voluptates carnis sectantur non anhelare ad præclara & herõica facinora designanda, imò dum cernunt se carnis laqueis irretitos, prorsus se in libidinum volutabrum demergere. Hoc etiam vitio sic humanum obtunditur atque hebescit ingenium, vt non solùm progressum impediatur in disciplinis & artibus, verùm etiam obliuionem eorum, quæ semel comprehensa fuerint, inducat. Contra castitas, vt est virtus angelica & cælestis, ita hominem ad eximia & generosa opera patranda extollit.

RELIGIONVM fundatores, nisi vitam castam duxissent, nunquam res tantas, tamque arduas, hoc est religionis nouæ foundationem, aggressi fuissent. Neque Apostoli mundum ad amplectendum Euangelium commouere potuissent, aliæque præstanda, quæ præstitere, si coniugibus & liberis alligati fuissent. Qui itaque puritatem mentis & corporis sectantur, aptiores sunt ad percipiendam meæ gratiæ lucem & splendorem, ad contemplanda cælestia, diuinitatis mysteria, spiritus beatorum, felicitatis æternæ, bonorumque in cælo virtute præditis paratorum magnitudinem & excellentiam. Vndè & homo, licet mortali

tali adhuc in corpore degens, tamen si castitatem mentis, puritatemque colat, iam ex parte paradisi frui incipit delitiis.

NEQVÆ exigua est illa Castitatis præstantia, quod sic exornet & illustret hominis animam, ut meis oculis gratissimam reddat. Licet enim omnes virtutes venustior eam reddant, singulaque peculiari quodam ornamento eam condecorent, tamen castitas, quoniam eam ab omni macula carnali conseruat immunem, longè purissimam & venustissimam reddit: sicut è contrario vitium carnis eam tam spurcam & grauolentem efficit, ut, quamuis aliis omnibus virtutibus moralibus instructa foret, tamen ægrè tolerari possit. Pulchritudo externa crebro exitium affert animæ: sed castitas, quæ est animæ pulchritudo, præterquam quod sit Deo gratissima, vtramque & animæ & corporis salutem conciliat.

DENIQVÆ castitas religiosa, quamuis per se sit præclara & excellens, tamen ex multis aliis splendorem perfectionemque ampliorem adsciscit. Primum enim vehementer illustratur per Votum, cuius vi religiosus omnibus illecebrarum generibus, siue corpus & sensus, siue mentem & internas facultates attingant, renunciauit. De
inde

inde non modicum splendore capit à fonte & origine sua, nempe à sincero & perfecto amore mei. Religiosus siquidem non necessitate, vel commodi spe impulsus, non villo alio humano prætectu adducitur, vt blandimentis omnibus carnis nuntium remittat, sed tantum quò mihi placeat. Quocirca & castitas religiosa hoc illustrior est, quò perfecta caritas, quæ eius mater est, inter omnes virtutes eminentior est. Ex fine quoque & scopo, quem castitas religiosa propositum habet, non exigua est splendoris, perfectionisque accessio. Finis ille alius non est, quàm gloria & honor meus. vnde religiosi ad perpetuam castitatem se obligant, quia ea mirum in modum cultus diuinus amplificatur, atque idcirco nihil mirum est, castitatem religiosam inter omnes castitatis gradus obrinere principatum. Quò castitas plus splendoris perfectionisque capeffit, tanto plus etiam communicat suis amatoribus.

QVAMOBREM fili, cum tam præstans & excellens sit castitas, non satis est mihi, si eam quomodocunque complectaris, aut etiam ardenti desiderio ad eam tanquam admodum preciosam aspices, sed optarim vt te illi quoque addiceres tanquam rei sacre,
mihi

mihique gratissimæ. Et scias, me cumpri-
 mis esse cordis casti purique amatorem, &
 tantum amatorem, vt non modo in eo cum
 gaudio singulari requiescam, variisque do-
 nis illud locupletem, verumetiam nihil à
 me postulari possit, quod non gratiosè illi
 impertiam. Atque hoc vnum cuiusuis reli-
 giosi animum inflammare deberet ad desi-
 derandam hanc cælestem gemmam, non
 solùm in virtutum choro in terra, sed etiam
 in cælo, inter beatorum acies mirificè re-
 splendentem. Quo impensius amaueris ca-
 stitatem, hoc impensius amaberis à Deo, &
 si eam amare non potes, quantùm amari me-
 reretur, saltem ama eam, quantum potes.

Quantoperè conueniat religiosos esse castos.

CAPVT XV.

DOMINE, sat benè intelligo, admo-
 dum conueniens esse, vt castus sit, qui
 tuo cultui est addictus, quandoquidem be-
 neficio voti totus tibi omnis puritatis fon-
 ti est consecratus & mancipatus. Non
 congruit, vt sub capite nitido & puro, mem-
 bra sint impura & sordida. Cæterum
 haud scio, quemadmodum tueri diu pos-
 sim castitatem, cum domi habeam capita-
 lem eius inimicum, qui internis externis-
 que

que fretus præfidiis, tam audax & fortis
 euadit, vt pænè diffidam de victoria. Iam
 nosti Domine, quàm grauitè insolens
 ista caro, animæ meæ puritatem persequa-
 tur. non ignoras quot insultus noctu diu-
 que in eam faciat. Quamquam hoc me
 non terret. Verùm hoc me animi pendere
 facit, quod tum intus à sensuum petulan-
 tia, tum foris ab atrocissimo humani ge-
 neris hoste Satana illi suppetiæ submini-
 strentur. **FILII**, quæ dicis, verissima sunt,
 sed ideò animus despondendus non est,
 nam quo maior est hostis audacia & poten-
 tia, hoc gloriosior succedet corona & vi-
 ctoria. Nec deerunt tibi auxilia mea. tu tan-
 tum partibus tuis ne desis, viresque omnes,
 quas potes pro defendenda castitate, exerc,
 & nullus inimicus siue intus, siue foris tibi
 palmam eripiet.

I A M verò fili, quandoquidem ipse a-
 gnoscis & fateris conueniens esse vt reli-
 giosus seruus meus sit castus, sicut & ego,
 Dominus eius, castus sum: noris, me sem-
 per fuisse tam ardentem honestatis ama-
 torem, vt aduersarij mei, qui in pluri-
 his rebus me sunt calumniati, non ausi
 fuerint vel minimum lapsum contra casti-
 tatem mihi obiectare. Tales autem esse
 debere

debere

debere religiosos, exigit illorum status, cum professionem faciant se meos fore sectatores, & vitæ meæ imitatores. Quocirca, cum ingenti affectu castitatem sim complexus, eamque veneratus sim tanquam ducem vitæ spiritualis, conuenit vt ipsi quoque eam velut dominam amplectantur & tractent. Et quoniam tanti facio honestatem, summo autem odio prosequar concupiscentiæ vitium; qua ratione tu vis in domo mea à me tolerari famulum parum honestum? quomodo patiar mihi vllum cultum deferri ab eo, quem scio cor habere impurum? Seruus, qui non se conformat suo Domino, aut benevolentiam eius conciliare negligit, vel non diu persistet in officio, vel si persistat, exiguum faciet quæstum, & in periculum se coniciet, ne cum suo dispendio & decore domo pellatur. An ego a seruo meo postulo aliquid indecorum vel impossibile? Postulo honestatem, quæ est virtus principalis. postulo, vt ne sinat se vinci à sensualitate, quod est honorificum. Postulo, quæ sponte promisit, hoc est, vt viuat castè, quod est iustitiæ.

DEINDE aueo cognoscere, in quo consistat relinquere mundum? Certè non vt homo desistat viuere sub cælo, vel in terra

com-

commorari, vel hanc haurire auram, hæc enim omnia necessaria sunt, & æquè secularibus, ac religiosis communia sed ut vitam instituat longè a seculari discrepantem. Inter mala seculi huius vnum est, res spirituales negligere, & recreationes, atq; alia carnis sectari solatia. Religiosus igitur, qui syncerè relinquit mundum, vitam gerere debet moribus mundi contrariam, ut mortificando suas cupiditates, illecebris sensu renunciando, & aspernando quicquid cæcus hic mundus amat & complectitur. In summa, conuersatio religiosi debet esse incælis. at nihil æquè retardat desiderium rerum cælestium, nihil æquè rerum spiritualium gustum adimit, atque incontinentia. Atque è contra, nihil æquè promouet religiosum ad ducendam vitam cælestem, sicut vna castitas, quæ, uti cor mundum conseruat, ita sustollit religiosum ad rerum diuinarum contemplationem. Quo vita tua longiùs distabit à mundo, hoc castitas tua erit securior, & in terra ad vitam cælestem ducendam citiùs promouebit.

FILII, perspectanè tibi causa est, cur homo impudicus, ne apud Ethnicos quidem ad tantam impudentiam, venerit, ut ausus fuerit in præsentia aliorum quidquam age-

N

rela-

re lasciuus? sed mox pudore suffusus circumspiciat angulos & loca retrusa? Nimirum naturale rationis lumē eum docuit, omnes actus impudicos & fædos conspectu hominum indignos, & ideò fugit, & in latebras se abdit, veritus ne aliquid faciat cōtra dignitatē suam, & rationis regulam. Itaq; si actus pugnantes cum castitate homine indigni sunt, quāto magis homine Christiano, cuius in lege vitiū concupiscentiæ reprehenditur. Ac multò amplius indigni erūt homine religioso, qui castitatē professus est, & voti etiā religiōe se ad viuendū castē obstrinxit. Qui in fædis actionibus patrādis aspectū hominum fugit, non tamen effugiet conspectum Dei ubiq; existentis, & omnia contemplātis.

Qvōd homo amore mei permotus subiiciat se alteri homini inferiori, pendens ab eius voluntate, & in omnibus obtemperans, honorificum est, & magni meriti, quia quicquid amore mei fit, mihi fit, & meum est hoc officium remunerari. Verū, vt homo in sublimi statu constitutus cum suo detrimento & dedecore subiiciat se rei vili, & se inferiori, repugnat voluntati meæ, qui sum Dominus etiam hominis, si non stulti, saltem animi perturbationibus obnoxij. Age nunc dic mihi fili, vtrum potius

con-

conueniat, religiosum subiicere sibi sentiē-
tem partem, nempè ancillam suam, an per-
mittere, vt illa velut domina imperet ratio-
ni. Quod si illud conuenientiùs est, & non
hoc, conuenit quoq; vt religiosus in precio
habeat castitatem, cuius ope ancillam con-
cupiscentiam subiiciat legitimæ Dominæ
suæ rationi. Qui se subiicit cui non debet,
tractatur quoque sicut non vellet.

FILII, qui habet inimicos, opus habet cu-
stodibus corporis. Qui verò eos habet intra
& extra suum propugnaculum, sicut in gra-
uiori est periculo, ita maiori indiget præsi-
dio, maximè si vtrique inimici externi & in-
terni, inter se cōspirarint. Quid verò mere-
retur, qui hostibus internis in vincula con-
iectis propugnaculum periculo liberasset?
Haud dubium est, quin mereretur à propu-
gnaculi Domino impetrare, quicquid vel-
let. FILII, hostem domesticum vel in-
ternum habes vnum, scilicet carnem, &
binos foris, mundum & diabolum, qui
omnes inter se fæderati sunt, & conten-
dunt cordis tui propugnaculum inuade-
re. Quantum ergò mereri potest de te ca-
stitas, quæ carne, eiusque cupiditatibus bel-
luinis, inimicis domesticis expugnatis, tam
ingenti discrimine te eximit? Iudica tu ipse

quanti facere debeas castitatem, quæ & fidelis tua est amica, & tuorum hostium capitalis hostis? Vide, num conueniat te ei fauere, cum tanto fauore & auxilio te prosequatur. Ingratus sis, si eam non eligas in tui cordis gubernatricem, vt illud ab omni impuritate conseruet immune, & à versuta concupiscentiæ imposturis defendat. Qui non agnoscit miseriam suam & periculum, non est sollicitus de adiutore.

Quod necessarium & perutile sit religiosum esse castum.

• CAPVT XVI.

IN quavis re candida & pura minima etiã apparet macula, quoque candidior & nitidior fuerit, hoc clarius se prodit. Sic in vita religiosa, quia candidissima est & purissima, minimus etiam honestatis defectus facile in oculos incurrit, & aspicientes offendit. Seculares habent religiosos pro quibusdam virtutum speculis. Speculum autem, nisi nitentur & splendeat, offendit. In aliis virtutibus leuis lapsus nunquam tantum offendit, vel tantum damnum facit in religioso, ac lapsus in castitate. Religiosus non facile nominis sui iacturã facit, si aut, quia
natu.

natura cholericus est, nonnihil delinquat in mansuetudine, aut non admodum sit liberalis, aut vanam aucupetur gloriolam, & non sit perfectè humilis, aut in similem aliquem defectum labatur: at si vel minimum delinquat in castitate bonæ opinionis famam continuo obscurat. Nam prudens omnis iudicat, religiosum, quantumvis tenaciore & duriorē, posse esse sanctum. similiter natura biliosum, vel nonnihil curiosum, posse tamen esse pium & deuotum, at dum ventum est ad castitatem, contrarium elicitur. nempe sanctitatem esse non posse, vbi sit incontinentia: nec synceram posse esse deuotionem, vbi regnent animi perturbationes. Non potest esse spiritus, vbi dominatur caro. Deindè aliarum virtutum defectus facile excusantur; vel quod proueniant à complexione naturali, vt cholera, vel quod bono fine & intentione acciderint, vt est parcitas vel tenacitas. At concupiscentiæ carnalis lapsus ab omnibus condemnatur, excusatur à nullo.

OMNES arbitrantur religiosos esse quasi si salem terræ, & lucem mundi, vt scriptura *Mat. 5.* mea loquitur. & idcirco opus habent laborare vt veræ salis & lucis proprietates in ipsos conueniant. Sal acrimonia sua exsiccat

N 3

hume

humores præseruat à putrefactione, sed si purum non sit, sed terra permixtum, non solum non præseruat, sed etiam citius putrefacit. Sic religiosus, si purus sit & integer in suis sermonibus & consiliis, facile serua-bit alios, si autem impurus sit & inquinatus aliqua carnalium cupiditatum labecula, prauo exemplo facile alios perdet. Lux quoque seruit ad illuminandum, & demonstrandum pericula, & præcipitia, sed si candelæ ellychnium sordidum sit, vel humidum, plus fumi reddet, quam lucis. Si religiosus, si corde purus non fuerit, non solum non illuminabit, sed obscuriorem etiam reddet viam, vt ipse, & omnes qui ei adherent, turpiter impingant, ac demum plus factoris quam luminis subministrant. Difficiliter conseruabit, & illuminabit alios, qui se conseruare & illustrare negligit.

PRÆTEREA vita religiosa tam tenera & delicata est, vt non solum puritatis defectus, sed minima quoque incontinentiæ suspicio multum religioso noceat. Nam qualis esset illa prudens matrona, quæ auxiliij consilijue capiendi causa adiret religiosum de intemperantia suspectum? Nonne inges-
miseria est, religiosum mihi consecratum
malè

malè audire in hac re apud seculares? Certè religiosus qui nihil pensi habet de bona fama sua apud proximum, nullum quoque fructum tert ex illo. O quàm grauitè delinquant religiosi, qui non cauent occasiones incurrèndi talis vitij infamiàm, sed persuadent sibi satis esse, si factò nihil mali designent, quicquid demum homines loquantur. Nequaquam immunes à culpà sunt, si vel occasionem talium detractationum præbuerint; tenentur enim non solum vitium illud fugere, sed etiam omnem illius suspicionem auertere. Cui dæmon displicet, is & depictum horret.

DOMO propria aliquem contra rationem exturbare non conuenit, nec salua conscientia religione fieri potest. Recordare, fili, cor tuum esse templum, & domum meam. Ego eius fundamenta ieci, & edificauit, & refeci, ac quicquid in ea pulchrum & preciosum est, à me est profectum. Vt autem hæc domus perpetuò niteret, egoque continuò in ea habitarem, illam castitati, tanquam fidæ & vigilantis custodi tradidi custodiendam. Quod si tu nunc velis me contra omnem rationem ex ea pellere, non facies sine maximo sacrilegio. Et si velis ex cordis tui

domicilio eiicere castitatem, vt in eo dominetur concupiscentia, id quoque citra graue crimen non potes facere. Qui eum exterminat à quo adiuuatur & honore afficitur, facilè incidet in manum alicuius, qui eum velut fatuum egregiè multet. Dic queso, quando votum perpetuæ castitatis edidisti, quid Deo sponderis? nonnè, quod esses deinceps omnibus carnalibus cupiditatibus, tum corporis, tum cordis bellum illaturus? nonnè promisisti te castum permanfurum vsque ad extremum vitæ spiritum? An non ergò tibi videtur necessario præstandam esse sponsionem, cum non possis amplius respicere retro? Non ignoras quid

1. Cor 3. meus Apostolus dicat. *Qui templum Dei violauerit, vel macularit, disperdet illum Deus.* Et si tu propter voluptatulam aliquam carnalem me è tuo corde exterminas, quo iure vis te à me recipi in regnum cælorum? Et si propter leuem illecebram sensuum inquinando cor, malè tractas castitatem, qua ratione exiges vt illa te perducatur ad Dei visionem, mundis corde duntaxat promissam? Intellige itaque nulla ratione tibi expedire, vt vel leuissimè contra honestatem delinquas, quia voto castitatis addixisti te nulla ratione læsurum puritatem castitatis, nec in magnis, nec in paruis. Neces-

NECESSARIUM insuper est religiosum ad perfectionē castitatis idē aspirare, quod professionem fecerit agenda vitæ spiritualis, quæ cum nō habeat hostem infensiorē concupiscentia carnis, non potest certē vitam ducere spiritualem, nisi carnem omnino spiritui subiecerit. Nam religiosus, qui verē est spiritualis, non solum alienus esse debet à vitio carnis, sed etiam abhorre ab omnibus quæ ex carne oriuntur, vel aliquod cum carne commercium habent. Itaque debet, & pravas cogitationes, & impuras suggestiones sedulò & vigilanter excludere. In colloquiis debet esse circūspectus, ut ne vel vnicum verbulum cum honestate pugnans effutiat. non oculos conicere in actus lasciuos, etiam si citra peccatum fierent. Atq; hæc ad mortificandam carnē iuvant. Verum animadvertas velim fili, carnē nonnunquam fingere se mortuam, cum mortificata non sit, simulare quoque se spiritui subiectissimam. At tunc prudens & spiritualis religiosus sedulò aduigilare debet; fingere enim ista solet spe commodorum, maiorisq; libertatis, & paulatim religioso persuadet, ut aliquid de pristina severitate demat, se paratam promptissimum spiritui præstare obsequium. Sed qui hic hallucinari

non vult, nec in fraudem induci ab astutia
carnis, vtatur consilio Patris sui spiritualis.
Non est fidendum inimico fingenti, quia
fingendo te prodit.

De castitatis religiosa utilitate.

CAPVT XVII.

Mat. 19. **F**ILI, quando ego in Euangelio sub Eunu-
chorum nomine laudaui eos, qui amore
mei spontè edunt votū castitatis perpetua,
(hoc enim est facere se Eunuchū, & propter
regnum caelorum se castrare) idipsum ego in-
tendebam, quia homo tali voto, quasi per-
acuto cultello vno ictu omnem potestatem,
occasionemque vsurpandarum voluptatum
carnalium abscindit. Quod enim amplius li-
citur non est, verè dicitur, fieri non posse.
Laudando autè hos meos castos Eunuchos
subiunxi. *Qui potest capere, capiat*: sciebam
enim non omnes intellecturos maximas
utilitates, quas continentia perpetua affert
religiosis. Omitto hinc, quod eius beneficio
infinite liberentur molestiis, & vilibus car-
nis insolentiis, quæ vbi vel minimum ob-
tinuerit imperium, etiam sapientes in bara-
thrum vitiorum precipites agit. Et si opum
externarum cura permolesta est, ob solici-
tudinem quam secum trahunt, multò sanè
mole-

melestior est concupiscentia, quæ cum domestica sit, sauciat fortius, & idè plagæ sunt magis lethales. Taceo quoque, quod liberentur multis afflictionibus, & fastidiosæ rei domesticæ curis, quæ tantam sapè molestiam afferunt, vt redigant ad desperationem. Patrifamilias incumbit prouidere suæ coniugi, liberorum rectæ educationi, filiarum deindè collocacioni in matrimonium, curare ne quicquam rerum necessariorum desit, vt quotidie victus in promptu sit, vt famuli & ancillæ suo munere ritè fungantur. Et quanquam omnes in familia probi sint, & modesti, tamen ærumnæ non desunt. quid ergò est, si in ea multi sint peruersi & insolentes? Prætermitto etiam, quod religiosi beneficio dicti voti liberi reddantur ab vxorum & filiorum suspicionibus, quæ ita subindè solent maritos excruciare, vt pœnè in insaniam vel amentiam redigantur. Denique abstineo à commemorandis innumeris aliis incommodis, & infaustis casibus, qui improuiso in familiis accidunt, & patresfamilias mirum in modum exagitare solent. Væ religioso, qui à tot tricis & laqueis immunis & solutus, non anhelat ad perfectionem sui status.

Casti.

CASTITAS religiosa ergò has omnes molestias, & inquietas cogitationes abscindit, facitq; , vt religiosus, tanquam cæli ciuis sua vocatione contentus tantùm rerum cælestium meditationi, suæq; salutis procurandæ vacet. Quod quã salutare sit, probè norunt ij religiosi, qui longè ab occupationibus dictis remoti, vitam cælibem & felicem ducunt. Norunt etiam afflicti seculares, qui magno suo damno & dolore quotidie experiuntur istas ærumnas. Et si aliud non esset, quàm cogitare quemadmodum placeant vxoribus, quomodo coram mundo compareant, qua ratione sanguine iunctis & cognatis faciant satis, hoc eis sufficeret ad crucem non exiguam vsque ad mortem sustinendam. Verùm religiosi casti non habent opus aliud cogitare, quàm quomodo mihi placeant. O quanto facilius est placere mihi quàm mundo? & quanto citiùs satisficit creator quàm creaturæ. Quisquis in hac vita plus placet Deo, in aula quoq; eius ad maiorem honorem euehetur.

I. Cor. 7.

DEINDE secularis matrimonio constrictus, non habet sui corporis potestatem, sed mulier est eius domina. Ita enim scribit meus Apostolus, & est verissimum, ac matrimonij lex id postulat. At nonnè hæc est quædã
serui-

seruitus? Seruire mulieri, nonnè dura seruitus est? cumq; non vno, non decem annis, sed morte tantùm finiatur, nonnè est perpetua? Fatendum quidem est, tribulatione leuiorem esse, quando homo incidit in mulierem virtute præditam, tamen non idcirco nomen amittit seruitutis. at quando incidit in vanam, impudentem & rixosam, quid aliud est quàm infernus? quanta mariti miseria? quod mancipium peius illo tractatur? Caterùm castus religiosus rem habet cum castitate, virtute scilicet benigna, negotium habet mecum, qui licet sim Dominus eius, tamen simul sum clementissimus Pater. Et mihi seruire per votum castitatis, non est aliud, quàm meritorum suorum cumulum augere. Infelix est, qui aliis seruiendo nullum lucrum facit, infelicior verò, qui etiam rerum suarum iacturam patitur.

ADHÆC qui cogitur noctu diuq; commorari cum fera crudeli & virulenta, luculento in discrimine versatur, ne aut morsu aut veneno conficiatur: sed si quis illi occludere possit os, vt neque mordere, neque virus profundere possit, faceret rem sibi nõ minus vilem, quàm pergratam. Fili, fera nulla ferocior aut violentior est carne nostra,

stra, cuius morsus & virus exitium conciliat animæ. cum ergò noctu diuque cum ea hæ-
rere cogamur, non dubium est, quin anima
nostra in magno versetur periculo. Ab hoc
periculo animam eximit castitas, nam su-
am Voti vinculo astringens concupiscen-
tiam, quæ est os belluæ, facit vt mordere,
vel venena fundere non possit. Commisera-
tione dignus non est, qui sinit se lædi à be-
stia alligata; nec meretur veniam, qui obla-
ta præsidia contemnit.

QVANDO in republica oritur tumul-
tus, ad eum sedandum necesse est, vt qui
eum excitauit ilicò comprehendatur; nam
cum plebs cæterumque vulgus nullo duce
nititur, per se statim diffluit, & tumultus
componitur. In religioso, qui similis est rei-
publicæ benè ordinatæ, excitatur tumultus,
quãdo pars animi inferior discrepat à supe-
riori. Ad sedandum ergò tumultum, tran-
quillandamque rempublicam opus est car-
nem, quæ populi dux est, & passiones in ani-
mam, ac sensuum cupiditates in rationem
conciat, in vincula conicere. Castitas autè
est illa, quæ votorum ope carnem in vincula
conicit, & custodiendo cor, quæ est religiosi
arx, tuetur Reipub tranquillitatem. Hæc v-
tilitas, quam Castitas religiosa efficit, tanti
momen-

momenti est, ut religiosus ea destitutus nihil distet à confusa quadam Babylonia

HINC verò nascitur & alia utilitas non inferior iam dictis. quod nimirum religiosus, quoniam beneficio castitatis obtinuit pacem in se & quietem, poterit etiam ab hostibus, qui foris sunt referre victoriam. Imperator belli, qui milites habet inter se consentientes, sibi que obsequentes, licet pauci sint, facile potitur victoria. Sic religiosus, si partis sentientis facultates teneat subiectas & obsequentes superiori, securè poterit manum cum hoste conferere, & sine dubio reportabit victoriam. Paucitas in exercitu concors longè præstat multitudine discordi. Et ideò dux belli eos in primis devincire beneficiis in acie debet, qui auctores sunt concordie aliorum & pacis. Sic in militia spirituali, religiosus, qui est quasi dux, magni facere debet castitatem, que militum promouet pacem. Facile superatur, qui antequàm cum hoste confligat, non prius militum animos ad concordiam reuocauit.

De amittenda castitatis periculis.

CAPVT XVIII.

FILII, nosti benè, castitatem esse magni precij & valoris gemmam, non minus mihi

mihi gratam, quàm tibi salutarem. Sed sciendum quoque est, multos esse prædones, & pariter inimicos, qui eam conantur tibi eripere, aut certè destruere ex odio quo in te flagrant. Itaque opus est te vigilare, & communitum esse contra eorum insultus. Neq; tibi plus æquo fidas, etiam si caro castitatis hostis sit ligata voto: tam enim est versuta & insolens, ut si non possit disruptis vinculis, quod semper conatur, euadere, tamen pro inueterato more suo, quantumvis ligata seditionem commoueat, quia rumoribus confisa, aut sperat se libertate donandam, aut vulnus aliquod lethale Castitati se inflicturam. Nec confide, castitatem, etiam si per aliquod tempus in cordis religiosi castro sedem fixerit, idcirco esse securam; nam & firmissima propugnacula expugnantur, & frequenter nimia securitas noxia est, eò quod securitas mater sit torporis & incuriæ.

PRIMUM igitur periculum impendens est proditoris: castitas enim cum septa sit utrisq; inimicis, domesticis & externis facile prodi potest. Quare aduigilandum est religioso, ne carni, inimico domestico, suppetias ferant externi. Fili, si lautè vis tractari in cibo & potu, & somno, quoad libet, indulgere,

gere, & nihilominus arbitraris te posse sarram rectam seruare castitatem contra libidinis insultus, falleris vehementer, quia hac via non aliud efficis, quam quod arma præbeas tuæ carni. Quid verò mirum est, si illa postea insurgat in spiritum? Quid mirum, si tentet disrumpere voti vincula, & exterminare castitatem, etiam si multo tempore perstiterit in domo? Vis carnem non lasciuire? castiga illam parcitate victus. Vis castitatem non prodi, non domo exturbari? adhibe ei custodes. Ieiunia & vigiliae boni sunt custodes, qui non solum eam custodiunt, verum etiam arma hostibus adimunt, ne possint insurgere. Quo amplius carni ablandiris, hoc illa validius se aduersus castitatem munit.